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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность выбранной темы

обуславливается рядом причин.

Во-первых, математические методы в различных научных отраслях

приобретают все большее значение и представляются важной частью их развития.

В связи с этим возрастает необходимость определения места математики в

системе наук, предполагающее изучение объектов, языка и методологии

математики, способов и границ ее познания.

Во-вторых, изучение оснований математики, которое ведется со второй

половины XIX века, связано с попытками решить такие проблемы, как кризис

оснований математики, определение статуса математических объектов и

математического знания, поиск принципа обоснования достоверности

математического знания. Однако, ни по одному из указанных вопросов, не было

достигнуто окончательного решения. Несмотря на то, что все предыдущие

попытки установить основания математики оказались неудачными, такая

проблема до сих пор стоит, и ее нельзя считать искусственно поставленной. Сама

проблематика философии математики имеет корни в кризисе математики, и для

адекватного разрешения этого кризиса необходимо решить эту проблему. В

современной литературе наблюдается энтузиазм в решении этих проблем. Задача

оценки, обобщения и выявления перспектив результатов исследований в этом

направлении является важной и пока не решенной задачей философии

математики. Необходимы реконструкция и развитие эпистемологических и

онтологических оснований, предложенных в рамках программ философии

математики. Одной из таких программ в области оснований математики является

логицизм Г. Фреге.

В-третьих, исследование логицистского подхода к обоснованию математики

на сегодняшний день нельзя считать завершенным, несмотря на множество работ

в отечественной и зарубежной литературе, посвященных этому вопросу.

Действительно, фундаментальные проблемы философии математики в том виде, в
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каком они представлены в современности, имеют точкой отсчета работы в этой

области немецкого математика, логика и философа Г. Фреге. Г. Фреге является

представителем логицизма, программы обоснования математики, суть которой

состоит в том, чтобы свести понятия математики к понятиям логики и

представить принципы математики в качестве общезначимых логических истин.

Работы Г. Фреге, в настоящее время ставшие классикой философии математики,

при жизни ученого не были по достоинству оценены. Найденное в его системе

противоречие показало несостоятельность программы логицизма. Дальнейшее

развитие философии математики было связано с разработкой программ логицизма

(его модифицированных версий), интуиционизма и формализма. Вместе с тем, в

ряде литературы отмечается такая тенденция, что имя Г. Фреге, инициировавшего

проблематику современной философии математики, было несправедливо

отодвинуто на второй план и стало «модно говорить о том, что логицизм мертв»

[130, p. 127]. Между тем, в настоящее время наблюдается определенное

возрождение его идей: логицизм Г. Фреге сформировался в новое течение,

получившее название неологицизм. «Реабилитация классического логицизма

Г. Фреге в работах К. Райта и Б. Хейла, а также других философов, показывает,

что аргументы, использованные для вынесения приговора логицизму как

устаревшему направлению в философии математики, оказываются ныне для

многих неубедительными» [82, с. 5-6]. Задачи, поднимаемые самим Г. Фреге и

представителями шотландского неологицизма актуальны, а нестандартность их

решения является причиной горячих полемик. Споры вокруг логицизма Г. Фреге,

которые возобновились в свете разработки неологицизма К. Райта, не

прекращаются, но при этом количество неясных моментов в его творчестве,

требующих разработки, не убывает. Вопросы о том, каковы онтологические и

эпистемологические следствия принятия выдвигаемых логицизмом и

неологицизмом тезисов, как может быть интерпретирована содержательная

составляющая этих программ и какие результаты могут быть достигнуты в

области обоснования математики при принятии этих тезисов, открыты и требуют

разрешения.
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На решение вышеназванных вопросов, связанных с программами логицизма

и неологицизма и онто-эпистемологическим обоснованием математики, и

направлено настоящее диссертационное исследование.

Степень научной разработанности проблемы. Тема диссертации связана

с исследованиями в отечественной и зарубежной литературе, посвященной

вопросам основания математики, а также различным подходам к осмыслению

наследия математического логицизма (в том числе в свете развития

неологицизма). Программа логицизма анализируется во множестве работ

отечественных и зарубежных авторов (чего нельзя сказать о программе

неологицизма, которая редко тематизируется в отечественной литературе).

Это исследования, направленные на рассмотрение проблем логицистского

обоснования математики, философских оснований программы, методологических

установок, а также на выявление позитивного вклада в развитие математики.

К числу авторов таких исследований относятся И. Бар-Хиллел, Б.В. Бирюков,

Дж. Булос, Т. Бердж, Ван Хао, В. В. Горбатов, М. Даммит, И. Б. Микиртумов,

В. Я. Перминов, К. Райт, Г. И. Рузавин, В. А. Суровцев, А. К. Сухотин,

А. Френкель, В. В. Целищев, Б. Хейл, А. Чёрч и др.

Также необходимо обратиться к исследованиям логико-методологических и

семантических аспектов математики в работах Б. В. Бирюкова, Н. Бурбаки,

Г. Генцена, И. Н. Грифцовой, Х. Б. Карри, С. К. Клини, У. Куайна, И. Лакатоса,

Я. Лукасевича, П. С. Новикова, В. Я. Перминова, В. А. Суровцева,

В. А. Успенского, Г. Фреге, В. В. Целищева, A. B. Чусова и др.

Тема диссертации связана с современными исследованиями онтологических

и эпистемологических проблем обоснования математического знания. К ним

относятся труды Е. И. Арепьева, Г. Б. Гутнера, C. JI. Катречко, A. Н. Кричевца,

А. Ф. Кудряшева, В. Я. Перминова, Я. Хинтикки, B. В. Целищева и др.

Разработка историко-философских аспектов развития математики,

исследование подходов к ее обоснованию находят отображение в трудах таких

авторов как Б. В. Бирюков, А. Ф. Грязнов, B. Н. Катасонов, А. Ф. Кудряшев,
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И. С. Кузнецова, Г. Г. Майоров, А. В. Родин, В. А. Шапошников, А. П. Юшкевич

и др.

Исследования, посвященные современному состоянию дел в философии

математики и перспективам ее развития присутствуют в работах следующих

авторов: A. Г. Барабашев, В. Я. Перминов, З. А. Сокулер, B. В. Целищев,

С. Шапиро и др.

При разработке темы диссертации использовались классические труды по

основаниям математики И. Бар-Хилелла, Р. Дедекинда, Р. Декарта, Евклида,

И. Канта, Г. Кантора, Х. Б. Карри, С. К. Клини, Г. Лейбница, А. Ф. Лосева,

Дж. фон Неймана, Д. Пеано, А. Пуанкаре, Ф. П. Рамсея, Б. Рассела, самого

Г. Фреге, A. Френкеля, Э. Цермело и др.

В отечественной и зарубежной литературе тема философии математики

Г. Фреге стала объектом анализа в работах Т. Байса, Т. Берджа, Б. В. Бирюкова,

Дж. Булоса, М. Даммита, Н. Коккиареллы, И. Б. Микиртумова, Ч. Парсонса,

В. Я. Перминова, К. Райта, В. А. Суровцева, А. К. Сухотина, Б. Хейла, Р. Хека,

Х. Ходеса, В. В. Целищева, С. Шапиро и др.

Что касается рецепции философии математики неологицизма, то в

отечественных трудах она тематизируется в работах двух исследователей:

Т. В. Пащенко и В. В. Целищева. В западной литературе она представлена

широко: это работы Дж. Булоса, О. Буэно, А. Вейра, М. Даммита, Э. Залты,

Р. Кука, Б. Лински, Ф. Макбрайда, К. Райта, М. Россберга, Н. Теннанта,

М. Тробок, К. Файна, Р. Хека, Б. Хейла, С. Шапиро, П. Эберта, М. Эклунда и др.

Труды этих же исследователей направлены на компаративный анализ программ

логицизма и неологицизма.

Проведенный обзор литературы, посвященной исследуемой теме,

показывает, что философия математики неологицизма и его связь с философией

математики Г. Фреге довольно основательно изучены на Западе, тогда как в

отечественной историко-философской науке число публикаций на эту тему

невелико. С момента появления первых работ по философии математики

неологицизма прошло больше тридцати лет, однако до сих пор в российской
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философии отсутствуют специальные систематические исследования, в которых

давалась бы целостная характеристика философско-математических взглядов

неологицизма и был бы представлен основательный компаративный анализ

программ логицизма и неологицизма. Актуальной остается и проблема

правильной интерпретации философии математики самого Г. Фреге. Это

обстоятельство во многом обусловливает выбор темы, цель и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Объект исследования:философия математики Г. Фреге, его логицизм, а

также философия математики неологицизма К. Райта и Б. Хейла.

Предмет исследования: возможности и проблемы обоснования математики

в логицизме Г. Фреге и неологицизме К. Райта и Б. Хейла.

Основная цель и задачи исследования:

Целью диссертационного исследования является осуществление

рациональной реконструкции философии математики логицизма Г. Фреге и

неологицизма К. Райта, выявление связи этих программ и определение

перспективности обоснования математики на основе предлагаемых в рамках

логицизма и неологицизма методов.

Реализация цели предполагает решение следующих задач:

 продемонстрировать возможность реабилитации программы логицизма Г.

Фреге в работах современных исследователей в области философии математики

(К. Райта, Б. Хейла), выявить, в каком направлении в рамках проекта

неологицизма осуществляется реконструкция логицизма;

 выделить исходные положения и методологические установки

неологицизма, установить допущения, необходимые для реализации проекта

неологицизма, определить значимость подхода неологицизма к проблеме

обоснования математического знания;

 выявить, какие проблемы возникают в силу принятия тезисов

неологицизма и рассмотреть предлагаемые решения этих проблем;

 установить, в какой степени проект неологицизма действительно является

«преемником» логицизма: проанализировать, в чем заключается связь этих
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программ, исходя из задач, способов их достижения и достигнутых результатов в

рамках проектов.

Теоретико-методологическая основа исследования. Решение поставленных

задач требует использования соответствующих методов и подходов. При

написании диссертации использовались системный подход (для обеспечения

многоаспектного описания философии математики логицизма и неологицизма) и

междисциплинарный подход (его использование обусловлено сопряжением в

диссертационном исследовании различных областей знания: философии,

математики и логики). Значительное внимание в методологическом аппарате

диссертации уделено таким методам, как историко-философский анализ и

историко-философская реконструкция, методы компаративного и

интерпретирующего анализа (при анализе и сравнении различных концепций).

Источниками исследования служат труды Г. Фреге и представителей

неологицизма, в первую очередь К. Райта и Б. Хейла, а также работы

отечественных (Б. В. Бирюков, В. А. Ладов, В. А. Суровцев, А. К. Сухотин,

В. В. Целищев и др.) и зарубежных (Т. Байс, Т. Бердж, О. Буэно, М. Даммит,

А. Райо, М. Россберг, М. Тробок, К. Файн, Р. Хек, Х. Ходес, С. Шапиро, П. Эберт

и др.) авторов, в которых представлены различные интерпретации этих

философско-математических программ. На основании этих работ было

сформировано собственное понимание общего замысла философии математики

логицизма и неологицизма.

Степень достоверности результатов проведённых исследований.

Достоверность результатов, полученных в ходе работы над диссертацией,

обусловлена привлечением репрезентативного для раскрытия избранной темы

корпуса источников и литературы, а также корректным выбором и применением

комплекса научных методов, отвечающих поставленной цели исследования:

Научная новизна исследования определяется результатами, полученными

в ходе решения поставленных задач:

 установлено, что вопреки преобладающей в отечественной литературе

позиции, программа логицизма получает свое развитие в современных
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исследованиях философии математики в рамках проекта неологицизма К. Райта и

Б. Хейла;

 раскрыта специфика неологицистского подхода к проблеме основания и

математики, выявлены и проанализированы допущения, необходимые для

реализации проекта неологицизма; оценены перспективы развития неологицизма

в обосновании математики;

 определен статус принципа Юма, используемого в рамках неологицизма

для выведения основных понятий арифметики и установления аксиом Пеано;

 выявлен характер связи философии математики логицизма Г. Фреге и

неологицизма К. Райта.

Данное исследование фактически является первым систематическим

исследованием философии математики неологицизма в российской философской

науке и направлено на восполнение пробела в проблемном поле исследований,

связанных с вопросами обоснования математики в рамках программ логицизма и

неологицизма, и вносит свой вклад в развитие философии математики.

Положения, выносимые на защиту.

1. Обосновано, что возможности предложенного Г. Фреге обоснования

математики остаются открытыми и, в некотором смысле, его программа

логицизма продолжает функционировать. Вопреки доминирующей в

отечественной литературе установке, согласно которой логицизм Г. Фреге

представляет исключительно исторический интерес, обращение К. Райта и других

исследователей к идеям логицизма открывают путь к своего рода возрождению

программы Г. Фреге (в модифицированной версии). Несмотря на открытие

противоречия, вытекающее из Аксиомы V, которую Г. Фреге предлагал

использовать для выведения основных понятий и положений арифметики, в

настоящий момент обсуждаются возможности установления обоснования

математики, используя идеи, предложенные в рамках логицизма.

2. Установлено, что успешность неологицистской программы философии

математики зависит от решения серьезных затруднений, связанных с принятием

спорных идей и положений (некоторые из них пока не получили должного
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разрешения). Это обоснование таких допущений, как приемлемость

использования принципов абстракции (необходимо установить критерий для

отделения «хороших» принципов абстракции от «плохих») и имплицитных

определений числа при построении основания математики. Кроме того,

необходима аргументация возможности экзестенциальных следствий логики (в

программе неологицизма на основе логики утверждается не просто

существование объектов, но существование бесконечного числа объектов) и

допустимости использования логики второго порядка. Несмотря на то, что для

решения этих проблем была проделана большая работа, все еще не ясно, будет ли

достигнут успех. Представители неологицизма (К. Райт, Б. Хейл и др.) обходят

стороной некоторые из этих затруднений, не считая их достаточно серьезными,

однако, критика проекта неологицизма в данном направлении (Дж. Булосом,

А. Вейром, П. Раатикаиненом, М. Тробок, Р. Хеком, М. Эклундом и др.) хорошо

обоснована. Вместе с тем, радикальная позиция некоторых оппонентов К. Райта, в

частности, М. Тробок, согласно которой задачи и цели неологицизма

принципиально невыполнимы, не имеет достаточных оснований.

3. Показано, что наиболее остро стоит задача определения статуса принципа

Юма. От ее решения во многом зависит выполнение поставленных

неологицизмом целей. Утверждение К. Райта о том, что принцип Юма является

аналитическим, не имеет достаточных оснований (как это показал Дж. Булос),

несмотря на многочисленные попытки обосновать этот тезис. Одно из

предлагаемых решений – пересмотр традиционного понятия аналитичности и

формулирование нового, более адаптированного к современности понятия,

является примером общей тенденции при обсуждении неологицизма: многие

вопросы и решения этих вопросов могут быть пересмотрены в контексте

уточнения и разъяснения терминологии.

4. Установлено, что вопрос преемственности логицизма и неологицизма

многоаспектен. С одной стороны, проект неологицизма нацелен на решение тех

же задач, что и логицизм Г. Фреге: доказательство основных предложений

арифметики, установление их на основе логики, определение аналитического
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априорного статуса арифметических предложений, поиск эпистемологического

источника арифметического знания и др. Более того, техническая сторона

решения этих задач во многом схожа: для основания математики используются

принципы абстракции в рамках логики второго порядка. С другой стороны,

многие предлагаемые решения этих задач в неологицизме не соответствуют

самому духу логицизма, его исходным установкам (например, использование

имплицитных определений). Решение неологицизма состоит в том, чтобы

сохранить цели Г. Фреге, расширяя при этом сферу средств для их достижения до

чего-то большего, чем чистая логика. Такой проект, к сожалению, будет далек от

реализации задумки Г. Фреге. С адаптированной концепцией аналитичности и

использованием имплицитных определений основное ядро программы логицизма

Г. Фреге, судя по всему, сохранить не удастся, вопреки неофрегеанской цели.

Научно-теоретическая и практическая значимость исследования.

Научно-теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в том,

что его результаты дают новую концептуальную основу для дальнейшего

изучения философско-математических воззрений Г. Фреге и представителей

неологицизма К. Райта и Б. Хейла, что позволяет правильно понять и адекватно

оценить их вклад в современную философию математики. Результаты

исследования дополняют картину онтологического и эпистемологического

истолкования природы математического знания, расширяют методологический

аппарат исследования проблем философии математики, способствуют более

глубокому и разностороннему осмыслению философского наследия программы

логицизма и оценке перспектив неологицизма в обосновании математики.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том,

что материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе при

подготовке и чтении курсов «История западной философии», «Современная

зарубежная философия», «История и философия науки», «Философия и

методология науки», «Философские проблемы конкретных дисциплин»,

«Философия математики» и других специальных математических дисциплин в
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высших учебных заведениях и на курсах повышения квалификации

преподавателей.

Апробация диссертационного исследования. Основные положения и

выводы, полученные в ходе работы над диссертационным исследованием,

обсуждались на международных и всероссийских научных конференциях, среди

которых: Международная конференция студентов, магистрантов, аспирантов и

молодых ученых «Актуальные проблемы социальных наук» (Томск, 2016; 2017),

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и

образование» (Томск, 2016; 2017), XII Международная научная конференция

«Современная логика: проблемы теории, истории и применения в науке» (Санкт-

Петербург, 2016), X Всероссийская научная конференция молодых ученых

«Наука. Технологии. Инновации» (Новосибирск, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликованы12 научных работ, в том

числе четыре статьи в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, в т.ч. 2 статьи в российском научном журнале, входящем в

базу данных Web of Science.

Структура работы. Структура диссертационного исследования

определяется его целью и задачами. Работа состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка использованных источников и литературы, включающего

186 наименований (в том числе 92 на иностранных языках). Общий объем

диссертационного исследования – 197 страниц.
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ГЛАВА 1. Философия математики Г. Фреге

Фридрих Людвиг Готлоб Фреге (1848–1925) – немецкий логик, математик и

философ, один из основоположников современной символической логики. Его

интерес к проблеме обоснования математики, который не был популярен среди

его современников1, инициирован вопросом о том, каков эпистемологический

статус нашего знания истин арифметики. Являются ли они продуктами чистого

разума, как полагал Г. Лейбниц? Или это эмпирические истины, которые мы

знаем только апостериорно, как полагали эмпирики, особенно Дж. Ст. Милль?

Или же правда на стороне И. Канта, который полагал, что наше знание таких

истин, как «5+7=12» зависит в основном от интуиции, хотя и является

априорным? Задумка Г. Фреге состояла в том, чтобы установить и обосновать

позицию, схожую с точкой зрения Г. Лейбница: показать, что истины арифметики

логически следуют из предпосылок, которые сами по себе являются истинами

логики. Именно эту точку зрения принято называть логицизмом.

Разработка логицизма Г. Фреге была осуществлена в несколько этапов. В

1875-1902 годах Г. Фреге разработал новую систему логики и попытался

использовать эту систему в качестве новой основы для математики. Г. Фреге

написал три основательных труда, каждый из которых представляет собой этап в

грандиозной программе обеспечения логического основания для арифметики и

высшей математики. В его «Begriffsschrift» (1879) («Запись в понятиях» [73,

с. 63-201]) вводится универсальная система символической логики.«Grundlagen

der Arithmetic» (1884) («Основоположения арифметики» [74, с. 125-237]) имеет

множество направлений, но проще всего выделить два: отрицательное и

положительное. Негативная часть состоит из критики взглядов Дж. Ст. Милля,

И. Канта, а также других, кто разделяет их видение. Критика предшествующих

взглядов на основание арифметики хотя и встречается в различных местах, в

1Так Э. Аббе, учитель и друг Г. Фреге, весьма проницательно писал в отзыве на

«Begriffsschrift» следующее: «его [труд Г. Фреге], как можно предположить, по-настоящему


[…]


Д. Гильберта и неофрегеанской стипуляцией: «за исключением логической
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терминологии (связок и др.), ни один термин в манере имплицитных определений

Гильберта, не приходит с ранее установленным смыслом или объемом. <…> Для

Гильберта, выполнимости (или относительной непротиворечивости) набора

аксиом достаточно для их истинности, в то время как для неологицистов

важнейшим вопросом является уникальность объектов, относящихся к

соответствующим используемым терминам» [111, p. 421].

Может ли прочтение через манеру Гильберта помочь принципу Юма? Такая

интерпретация поднимет новую версию проблемы Юлия Цезаря: используя

принцип Юма как имплицитные определения в указанном смысле, невозможно

описать определенные, уникальные объекты; вспомним тонкое замечание

Д. Гильберта, что «стол, стулья и пивные кружки» могут быть приняты в качестве

аксиом, обычно выступающих для обозначения точек и линий. Ни одно

имплицитное определение в манере Д. Гильберта не может однозначно

определить объекты, на которые оно ссылается, и это не является его целью. Как

П. Эберт и С. Шапиро справедливо замечают: «подключение к интуиции или

наблюдениям провально для надежного <знания – П.О.>» [111, p. 421]. С другой

стороны, история математики показывает примеры, которые работают именно по

такому пути. Вспомним, например, положение Дж. Кардано о «мнимых числах»:

сначала они были стипулированы как числа, чьи квадраты были отрицательными

числами, и прошло почти 300 лет, прежде чем К. Гаусс определил их

геометрическую интерпретацию и, следовательно, объяснил «истинную

метафизику мнимых чисел» (1831). Может быть, похожий, действительно

стипулятивный маршрут может быть открыт для Принципа Юма и натуральных

чисел. В таком случае принцип Юма будет представлять собой эпистемический

путь для знания арифметики и анализа. Однако, М. Тробок заключает, что такой

проект, к сожалению, будет далек от целей Г. Фреге, учитывая его подход к

определениям в манереД. Гильберта и соответствующей мета-теории, согласно

которой сингулярные термины не должны однозначно определять объекты, на

которые они ссылаются. С адаптированной концепцией аналитичности и
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имплицитными определениями основное ядро программы логицизма Г. Фреге не

удастся сохранить, вопреки неофрегеанской цели.

4.3 Неологицизм – не логицизм?

Две различные интерпретации предоставляют аргументацию в пользу того,

что проект неологицизма является «последователем» логицизма, и против этого.

Так, С. Шапиро, проанализировав четыре предлагаемых причины,

мотивировавших Г. Фреге на создание логицизма, в контексте шотландского

неологицизма приходит к выводу, что неологицисты действительно пытаются

решить поставленные Г. Фреге задачи. Однако, и постановка вопросов (этих

задач), и предлагаемые решения, судя по всему, несколько отходят (и, видимо, и

должны отходить) от первоначальной задумки Г. Фреге. Кроме того, шотландский

неологицизм сталкивается с рядом трудностей, и предлагаемое решение этих

трудностей далеко от удовлетворительного. Более того, решение многих вопросов

(и принятие этих решений в качестве удовлетворительных) зависит от ответов на

фундаментальные эпистемологические и онтологические вопросы. Несмотря на

проблематичность многих тезисов неологицизма, он все же следует по пути

логицизма.

М. Тробок выступает против утверждения о наличии такой связи между

логицизмом и неологицизмом. Она не только и не столько против принятия самой

идеи неологицизма в силу проблематичности некоторых (основных) тезисов

проекта, но против того, что логицизм и неологицизм стремятся решить одни и те

же проблемы. Проект Г. Фреге трактуется как несовместимый с узким

эпистемологическим прочтением его теории, а также представлен критический

анализ неофрегеанства, претендующего на следование программе Г. Фреге в

эпистемологическом плане. М. Тробок отмечает, что «этот проект предполагается

следующим самому Г. Фреге в вопросе об эпистемологическом значении, и я

утверждаю, что это предложение не верно: неофрегеанцам не удается выполнить

цели Г. Фреге: доказать аналитичность арифметики, и следовательно, определить
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фундамент математики на основе логики» [162, p. 96]. Она отстаивает тезис, что

Г. Фреге, разделяя эпистемологический вопрос и задачу объяснения основания

математики, фокусировался только на последнем, даже исключительно на нем:

«моя цель – не де-философизировать его стремление и не представить его фигуру

просто как своеобразного математика, но локализовать его философский интерес

адекватно. В частности, что касается принципа Юма, главной цели современных

дебатов, я буду отстаивать то, что Г. Фреге не пришел к пониманию и не

приглашал читателя понимать натуральные числа через принцип Юма» [162,

p. 83]. Принцип Юма в такой трактовке не имеет эпистемологической функции:

он предлагает не эпистемологический маршрут для схватывания (натуральных)

чисел, а, скорее, способ для знания или определения основания для принятия

математических суждений истинными. Неофрегеанцы, наоборот, говорят о

принципе Юма и Теореме Фреге строго в эпистемологическом смысле, как

предлагающем «чисто априорный путь к пониманию истины... фундаментальных

законов арифметики». М. Тробок же приводит доводы в пользу

пессимистического вывода о том, что конечный результат неологицизма может

быть провальным относительно обеих целей Г. Фреге, а именно: доказательства

аналитичности арифметики, и, следовательно, определения основ математики

прочными в силу того, что они основаны на логике. Вместе с тем, она же

предлагает возможные пути отступления для неофрегеанского логицизма,

констатируя при этом, что «такой проект, к сожалению, будет далек от целей

Г. Фреге» [162, p. 84].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении мы можем сформулировать ряд результатов, полученных в

ходе диссертационного исследования.

Так, мы можем считать обоснованным наличие проблемной ситуации в

изучении онтологических и эпистемологических вопросов, поставленных в

рамках программы логицизма Г. Фреге. В настоящее время очевидно, что в

полной мере реализовать задачи программы логицизма не удалось. Как уже было

сказано, логицизм Г. Фреге стал отправной точкой в современной философии

математики. Кроме сторонников Г. Фреге, пытавшихся построить свою

программу из тех же исходных принципов и предполагаемых результатов,

которых можно, в конечном счете, отнести к логицистам, сформировались и

другие направления философии математики, принципиально иначе отвечающие

на фундаментальные вопросы, поставленные в «Grundlagen» и в «Grundgesetze».

Так в современной философии математики сформировались грандиозные

философские программы – логицизм, интуиционизм и формализм. Однако, «со

временем росло разочарование в выполнимости этих программ, и к 1960-м годам

в настроениях математиков и логиков стала превалировать усталость» [84, с. 16],

что отразилось в литературе этого времени – например, в статье Х. Патнэма с

симптоматичным названием «Почему ничего из этого не работает». В 1950-60-х

годах философия математики снова оказалась в глубоком кризисе, когда стало

очевидно, что главные ее направления так и неспособны дать адекватное решение

основных проблем в рамках дисциплины. Вместе с тем, в последние годы

наблюдается небывалый всплеск интереса к философии математики в

англоязычной литературе. Несмотря на некоторый скепсис, который наблюдается

по отношению к самой философии математики, современные исследователи не

теряют надежды все-таки ответить на традиционные вопросы этой дисциплины,

причем новые направления в большей или меньшей степени отсылают нас к

одной из традиционных школ. В данном исследовании было показано, что

интерпретация взглядов Г.Фреге на природу математики как полностью
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ошибочных несостоятельна. Таким образом, очевидной становится проблема

адекватного истолкования позитивной составляющей онтологических и

эпистемологических аспектов логицистского построения арифметики, введения

исходных объектов и истин математики в логицизме Г. Фреге. Была

продемонстрирована перспективность исследования логицистских способов

введения и особенностей функционирования на содержательном уровне базисных

понятий и утверждений арифметики натуральных чисел. Данное исследование не

претендует на оригинальную интерпретацию логицизма Г. Фреге, однако, его

детальное изучение необходимо для дальнейшего исследования философии

математики неологицизма и связи этих двух проектов. Несмотря на большое

количество работ, посвященных интерпретациям логицизма, исследование в этом

направлении продолжается. «Grundlagen» буквально растащен на цитаты и в

западной литературе активно ведутся его исследования. Отметим, что

«Grundgesetze» до недавнего времени не была переведена на английский язык. И,

возможно, многие перспективы исследования логицизма станут более понятны

после выхода в 2013 году перевода данной работы Г. Фреге, посвященной

техническим деталям проекта логицизма. Еще один вектор исследования

логицизма, идущий совсем в другом направлении, чем неологицизм, может быть

связан с изучением самореферентности как причины парадоксов. Ряд авторов

(С. Ябло, А. Гупта, Г. Прист и др.) демонстрируют, что самореферентность не

является источником возникновения парадоксов (в т.ч. парадокса Рассела). При

развитии этой идеи и интерпретации ее в логицизме Г. Фреге возможен пересмотр

статуса самой Аксиомы V.

Также в работе обоснована перспективность изучения неологицизма

К. Райта и Б. Хейла. Показано, как в рамках проекта неологицизма К. Райта

достигается существенный математический результат: доказывается Теорема

Фреге, согласно которой аксиомы второго порядка Пеано можно вывести в логике

второго порядка из того, что известно как «принцип Юма». Таким образом,

показано, как структура натурального числа вытекает из основного принципа о

численности и демонстрируется возможность вывода основных понятий и
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положений арифметики из логики, дополненной единственной нелогической

аксиомой – принципом Юма. Установлено, что для оценки возможности принятия

философии математики неологицизма для обоснования математики, необходимо

детальное изучение ряда технических деталей и более общих философских,

методологических вопросов и вопросов логики. На настоящий момент

отсутствуют основательные аргументы для принятия таких проблемных

предложений, как использование принципов абстракции (необходимо установить

критерий для отделения «хороших» принципов абстракции от «плохих») и

имплицитных определений числа при построении основания математики, логики

второго порядка и др. Успех неологицизма во многом зависит от принятия

допущений, которые пока что не получили должного обоснования. Это

обстоятельство во многом осложняет перспективность неологицизма. Полемика

представителей неологицизма и их оппонентов широко представлена и

тематизирует все указанные проблемы. Вместе с тем, отметим, что каждое

предложение неологицизма встречает новую критику, на которую также следует

ответ неологицизма, и т. д., и т. д. Действительно, количество работ,

посвященных исследованию проблем философии математики неологицизма,

кажется, растет в геометрической прогрессии. С одной стороны, это

демонстрирует актуальность неологицизма (что интересно, так это обнаружение

интересных связей проекта с, казалось бы, идущими совсем другим путем

программами обоснования математики, как, например, связь неологицизма и

структурализма) и перспективность его развития. С другой, становится ясным,

что круг вопросов, требующих серьезного разрешения (и принятия весьма

проблематичных положений), не сужается, а только расширяется, и неологицизм

далек от того, чтобы его идеи были приняты в качестве основания математики.

Проведенный в работе анализ позволяет утверждать, что многие проблемы

носят не только технический или философский характер, но и

терминологический, и уточнение терминологии (определение более или менее

единого понимания и правил употребления основных понятий) может стать

основой для решения ряда проблем. В ходе исследования было показано, что один
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из самых проблематичных в рамках исследований по неологицизму вопрос об

аналитичности принципа Юма может быть решен именно с помощью пересмотра

традиционного понятия аналитичности и формулирования нового, более

адаптированного к современности понятия.

Важно отметить, что вопрос преемственности логицизма и неологицизма,

который стоит также остро, как и технические вопросы проекта, имеет разные

способы решения. Общая идея, доказываемая в диссертации, такова: К. Райт и

Б. Хейл, предлагая действительно работающее решение многих поставленных

Г. Фреге задач, все же идут по пути, отличному от пути логицизма Г. Фреге.

Неологицизм во многом перенимает техническую составляющую проекта

Г. Фреге и стремится решить поставленные Г. Фреге задачи. Однако

используемые ресурсы в силу их особенностей нельзя интерпретировать в

качестве методологии логицизма. Добавление к методологическому аппарату

логицизма – логике – имплицитных определений не соответствует философским

установкам Г. Фреге в частности и его логицизма в целом.

Также одним из результатов проведенного исследования выступает

демонстрация того, что даже если принципы абстракции (в т.ч. непосредственно

принцип Юма) не имеют статуса аналитических истин в том смысле, который

предлагают представители неологицизма, они тем не менее играют важную роль в

нашей эпистемологической позиции относительно математики. Кроме того, даже

если неологицизм не является, на самом деле, версией логицизма, результаты

проведенного исследования дают понять, что логика играет решающую роль в

неологицистском обосновании математических истин и математического знания.

Как отмечает Р. Кук, «арифметика, казалось бы, является, в каком- то смысле,

большой историей успеха абстракционизма, поскольку технические результаты,

по крайней мере, кажутся по большей части решенными, все, что остается, – это

разобраться в философских проблемах и вопросах, которые возникают в

результате этой абстракционистской реконструкции» [160, p. xx].

Подводя итоги исследования, необходимо сказать, что основное

исследование неологицизма, очевидно, еще только предстоит. Программа
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К. Райта и Б. Хейла находится в постоянном развитии, предлагаются новые

решения для проблем в рамках философии математики неологицизма, и

дискуссии вокруг нее не прекращаются. В связи с этим, в заключение стоит

отметить, что неологицизм еще приведет ко многим интересным, и, быть может,

пока непредсказуемым результатам, а неоднозначная оценка этого проекта в

литературе это только подтверждает.

Таким образом, перечисленные результаты дают основание заключить, что

поставленные в диссертации задачи решены и цель диссертационного

исследования достигнута.
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