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Актуальность темы диссертационного исследования не нуждается
в специальном обосновании. Следует согласиться с автором, что в связи
с ростом значения математических методов возрастает необходимость
определения места математики в системе наук, предполагающее изучение ее
онтологических и эпистемологических характеристик, а также в том, что
изучение оснований математики связано с попытками решить такие проблемы,
как кризис оснований математики, определение статуса математических
объектов и математического знания, поиск принципа обоснования
достоверности математического знания. Кроме того, изучение вопросов
основания математики ценно для истории философии уже потому, что, начиная
с античности, математическое знание имеет общую историю с философией.
Еще в системе платоновской академии математическая программа выполняла
роль пропедевтики к хранимому в тайне от непосвященных учению о благе.
Известно мнение Альфреда Норта Уайтхета, связавшего ключевые достижения
науки XVII в. с прогрессом математики: «Математика обеспечила основу для
интеллектуального воображения, с помощью которого люди науки взялись
за наблюдение природы. Галилей вывел формулы, Декарт вывел формулы,
Гюйгенс вывел формулы, вывел формулы Ньютон». Необходимость
математического знания для человеческого знания как такового не подвергается
сомнению. Но испытывает ли необходимость само математическое знание
в философском сопровождении? Ведь, согласно тому же Уайтхету,
«математика есть наука наипредельных абстракций, которые только доступны
человеческому уму», т.е. математика сама порождает предельные абстракции
и сама же с ними работает. Автореферат диссертации Олейник Полины
Ивановны «Логицизм, неологицизм и перспективы использования принципа
Юма для обоснования математики» дает утвердительный ответ на этот вопрос.

Оценивая автореферат диссертации Олейник П. И. в целом, следует
отметить в качестве достоинств общую логичность его построения,
тщательную и корректную работу с широким терминологическим аппаратом,
привлечение обширного материала (по направлениям разработанности
проблемы), выход на уровень глубокой рефлексии в его осмыслении,
целостность и продуманность авторской позиции.

Наряду с общей положительной оценкой теоретического уровня
исследования, его научной значимости и новизны представляется возможным
высказать следующее замечание:

В положении, выносимом на защиту, автор утверждает, что им
«установлено, что вопреки преобладающей в отечественной литературе позиции,
программа логицизма получает свое развитие в современных исследованиях
философии математики в рамках проекта неологицизма К. Райта и Б. Хейла».
Не ставя под сомнение само положение, считаем необходимым отметить его
двусмысленность. Читатель может сделать вывод, что К. Райт и Б. Хейл сделали
свои методологические открытия вопреки преобладающей в отечественной
(очевидно русскоязычной) литературе позиции, что, несомненно, не так.

Высказанное замечание не умаляет достоинств диссертации, может быть
воспринято автором как пожелание в реализации дальнейших исследовательских
проектов по выбранной им теме. Выводы исследования и положения, выносимые
на защиту, в полной мере соответствуют приведенному исследованию.

Судя по автореферату, диссертационное исследование Олейник Полины
Ивановны «Логицизм, неологицизм и перспективы использования принципа
Юма для обоснования математики» отвечает квалификационным требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.03 - История философии.
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